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Аннотация

Исследование было направлено на выявление психологических

факторов доверия студентов к нетрадиционным формам обучения. Выборку

составили 100 человек в возрасте от 19 до 32 лет (М=22,72) со средним,

незаконченным высшим и высшим образованием. Для диагностики уровня

доверия к нетрадиционным формам обучения была разработана анкета. С

целью определения психологических особенностей студентов были

использованы следующие методики: методика оценки доверия/недоверия

личности другим людям (А.Б. Купрейченко, С.П. Табхарова), «Уровень

субъективного контроля» (Дж. Роттер), сокращенный вариант личностного

опросника Кэттелла. Выявлено, что такие психологические характеристики

студентов, как единство взглядов с субъектом доверия, наличие

представлений о его недостатках, смелость и склонность к риску,

конформность и наличие представлений об отрицательных сторонах

личности субъекта недоверия обуславливают степень их доверия к

нетрадиционным формам обучения.
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 Abstract

The purpose of the study was to identify psychological factors of students'

trust in non-traditional forms of education. The sample consisted of 100 people

aged 19 to 32 (M=22.72) with secondary, incomplete higher and higher education.

A questionnaire was developed to reveal students' level of trust in non-traditional

forms of education. In order to identify students' psychological characteristics,

several psychodiagnostic techniques were used: the questionnaire for assessing

person’s trust and distrust in other people (A.B. Kupreichenko, S.P. Tabkharova),

«Rotter's internal-external locus of control scale», a short version of Cattell's

personality questionnaire. It was revealed that following students psychological

characteristics determine the degree of their trust in non-traditional forms of

education: the unity of views with the subject of trust, the presence of ideas about

his/her shortcomings, courage and risk-taking, conformity proneness, and the

presence of ideas about the shortcomings of the subject of distrust.

4

Содержание

Аннотация ........................................................................................................... 2

Введение ............................................................................................................... 5

I. Теоретико-методологические основы изучения доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения ................................................................ 8

1.1. Теоретические аспекты использования нетрадиционных форм

обучения ............................................................................................................... 8

1.2. Сущность феномена доверия и основные подходы к его определению

............................................................................................................................. 17

1.3. Психологические факторы доверия ....................................................... 32

II Глава. Дизайн и методы исследования ..................................................... 39

2.1. Дизайн и выборка исследования............................................................. 40

2.2. Методы исследования ............................................................................... 41

2.3. Методы математико-статистической обработки данных ................... 44

III. Результаты исследования психологических факторов доверия

студентов к нетрадиционным формам обучения ........................................ 45

3.1. Психологические особенности студентов с разным уровнем доверия

к нетрадиционным формам обучения ........................................................... 45

3.2. Взаимосвязь психологических характеристик студентов с уровнем

доверия к нетрадиционным формам обучения ........................................... 49

3.3. Психологические детерминанты доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения .............................................................. 54

3.4. Рекомендации по повышению уровня доверия обучающихся к

нетрадиционным формам обучения .............................................................. 57

Выводы .............................................................................................................. 59

Заключение ....................................................................................................... 60

Список использованных источников ............................................................ 62

Приложение A ................................................................................................... 68

5

Введение

Сложившаяся на данный момент ситуация в образовательных

организациях страны в условиях пандемии показала важность и значимость

дистанционного обучения, поэтому в настоящее время с быстрой скоростью

развивается образование, построенное на цифровых платформах в online-

формате. В связи с этим возникают образовательные технологии, которые

можно отнести к нетрадиционным формам обучения. Таким образом,

появляется много альтернативных традиционному обучению форматов,

эффективность которых, зачастую, мало доказана.

При этом большую роль в успешности усвоения учебного материала

играют и психологические факторы, такие, как мотивация, уровень развития

мышления, индивидуально-личностные особенности обучающихся и др.

Одной и важных психологических особенностей учащихся, оказывающей

влияние на эффективность образовательного процесса, является доверие как

особый вид установки-отношения человека с миром и другими людьми.

В настоящее время существует много исследований, посвященных

изучению доверия обучающихся к различным аспектам системы

образования. При этом мало кто из авторов обращается к нетрадиционным

формам обучения, которые на данный момент набирают популярность и

являются актуальными в сфере дополнительного образования,

профессиональной переподготовки и самообразования. Стоит также

отметить, что в большинстве исследований уровень доверия связывают с

внешними факторами (структура курса, объем информации, квалификация

преподавателей и т.д.) и мало внимания уделяется психологической стороне

формирования доверия, которая, в свою очередь, может оказывать

существенное влияние на выбор формы обучения. Именно поэтому важно

определить, какие психологические факторы могут оказывать влияние на

доверие, возникающее у студента к форме получаемого образования.

Излишне высокое доверие студентов к нетрадиционным формам

обучения и неспособность критически самостоятельно оценивать их
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потенциал для получения ЗУН может привести их к выбору популярных, но

при этом неэффективных способов обучения, а, следовательно, к

невозможности сформировать необходимые компетенции. Излишне же

высокое недоверие, наоборот, осложнять взаимодействие с миром, его

познание и в конечном итоге замедлять развитие субъекта. Таким образом,

выявление факторов, способствующих или препятствующих формированию

данного вида доверия, также позволит найти способы поддержания его

оптимального уровня у обучающихся.

Цель исследования: выявить психологические факторы доверия

студентов к нетрадиционным формам обучения.

Объект исследования – доверие студентов к нетрадиционным формам

обучения.

Предмет исследования – психологические факторы доверия студентов

к нетрадиционным формам обучения.

Гипотеза исследования: существуют психологические особенности

студентов, обуславливающие их уровень доверия к нетрадиционным формам

обучения.

Задачи исследования:

1. Теоретический обзор научных источников, посвященных особенностям

нетрадиционных форм обучения, а также феномену доверия и

подходам к его определению.

2. Анализ научной отечественной и зарубежной литературы с целью

определения психологических особенностей личности, связанных с

доверием.

3. Подбор психодиагностических методик для проведения эмпирического

исследования на выявление психологических факторов доверия к

нетрадиционным формам обучения.

4. Разработка анкеты, направленной на определение уровня доверия

респондентов к нетрадиционным формам обучения, и её экспертная

оценка.
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5. Проведение эмпирического исследования.

6. Математико-статистическая обработка полученных данных.

7. Анализ и интерпретация полученных данных.

8. Разработка рекомендаций, направленных на повышение уровня

доверия студентов к нетрадиционным формам обучения.

Новизна исследования. Преимущества нетрадиционных форм

обучения в основном рассматриваются учеными с точки зрения организации

формальных условий их реализации и способности формирования у

обучающихся различных компетенций. При этом меньше внимания

уделяется изучению отношения и доверия студентов к такого рода обучению,

которые, в свою очередь, могут способствовать или наоборот,

препятствовать успешности их учебной деятельности. Настоящее

исследование направлено на заполнение этого пробела - выявление

отношения студентов, в частности, их доверия к обучению,

подразумевающего нетрадиционные формы организации занятий, а также их

психологических особенностей, обуславливающих такое доверия.

Практическая значимость исследования. Результаты исследования и

разработанные на их основе рекомендации могут быть полезны

преподавателям и разработчиками курсов для понимания механизмов и

факторов формирования доверия к обучению у студентов. Кроме того,

полученные данные могут пригодиться психологам при создании тренингов

или практических занятий с целью формирования и развития

психологических особенностей обучающихся, способствующих повышению

их уровня доверия к нетрадиционным формам обучения.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

представлений о феномене доверия в сфере образования и его взаимосвязи с

психологическими характеристиками личности.
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I. Теоретико-методологические основы изучения доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения

1.1. Теоретические аспекты использования нетрадиционных форм

обучения

В настоящее время в образовательной сфере педагоги все больше

начинают использовать нетрадиционные подходы к обучению:

организуют выездные уроки, занятия на открытом воздухе, интерактивные

лекции и т.д. Непривычные виды деятельности повышают интерес

обучающихся и оказывают влияние на успешность и эффективность

занятий. Многие современные преподаватели (Алёхина С.В., Баева И.А.,

Мельникова А.А.) придерживаются мнения, что нетрадиционными

являются именно методы обучения, однако, в трудах отечественных

ученых-педагогов (Подласый И.П., Андреев В.И., Сластёнин В.А.) можно

встретить такое понятие, как «форма организации обучения». Рассмотрим

подходы к определению данных понятий.

«Метод обучения — это упорядоченная деятельность педагога и

учащихся, направленная на достижение заданной цели обучения» [31, с.

120]. Под методами обучения чаще всего понимаются способы

достижения образовательных целей, решение педагогических задач, то

есть, это совместная деятельность обучающихся и педагога. В учебнике по

педагогике Пидкосистого В.И. Под понятием «метод обучения»

подразумевается «упорядоченный способ деятельности по достижению

учебно-воспитательных целей» [30, с.145]. Иными словами, автор

определяет метод через способ. Как видно из двух представленных

определений, понятия «метод» и «способ» могут использоваться в

качестве синонимов и обладают схожей функцией.

Проанализировав содержание понятия «формат обучения»,

предложенное разными авторами [3, 30, 31], можно говорить о том, что он

предполагает исторически сложившуюся концепцию организации учебно-
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воспитательного процесса. Примерами форматов обучения являются

лекции, семинары, тренинги, а также актуальное в настоящее время

дистанционное обучение.

«Формы организации обучения (организационные формы) — это

внешнее выражение согласованной деятельности учителя и учащихся,

осуществляемой в определенном порядке и режиме» [31, с. 127]. Формы

обучения можно классифицировать по различным критериям: месту

проведения занятий, продолжительности, количеству обучающихся и т.д.

Рассмотрим классификацию Андреева В.И., в которой формы

организации образовательного процесса делятся на общие, внешние и

внутренние (рис. 1). Под общими формами автор подразумевает

специфику взаимодействия участников педагогического процесса,

внешние формы включают особенности передачи учебного материала, а

внутренние отражают доминирующие образовательные цели [3, c. 227].

Рис. 1 Классификация форм обучения

Таким образом, основываясь на анализе определений, понятие

«нетрадиционный урок» можно рассматривать именно как форму
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организации и проведения занятия, основной целью которого является

повышение как интереса учащихся к учебному процессу, так и

эффективности обучения. Реализация этой цели возможна путем «выхода

за рамки» традиционного урока и предполагает творческий подход со

стороны учителя и обучающихся.

Возникновение нетрадиционных форм обучения, в частности

нетрадиционных уроков, обусловлено наличием недостатков, которые

теоретики и практики образования отмечают у традиционного урока [1]:

 субъект-объектные отношения между учителем и учеником, в

которых учитель выступает субъектом, а учащийся - объектом

воздействий педагога;

 четырехэлементная структура урока, которая затрудняет

осуществление индивидуального, личностно-

ориентированного подхода в обучении;

 отсутствие мотивации и интереса со стороны учеников в связи

с единообразным планом проведения урока (опроса в начале

занятия, затем подача нового материала, его закрепление и

информация о домашнем задании).

К признакам нетрадиционных уроков, согласно Абасову З.А.,

относятся [там же]:

 использование коллективных форм работы;

 привитие интереса к предмету;

 развитие умений и навыков самостоятельной и творческой

работы;

 самостоятельный поиск материала учащимися при подготовке

к уроку;

 становление новых отношений между учителем и учениками.
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Нетрадиционный урок выступает как инновационная форма

организации образовательного процесса, помогает сохранить и увеличить

учебную мотивацию за счёт разнообразия средств и методов обучения.

Такие занятия позволяют не только проявить приобретенные знания, но и

реализовать творческие способности обучающихся [7]. Особенностью

нетрадиционного урока также является то, что учащиеся вовлекаются в

учебный процесс уже на этапе разработки урока. Совместная деятельность

учителя и учеников по организации занятия повышает их активность,

интерес и вовлеченность в учебный процесс. Непосредственно на самом

занятии ученики работают по самостоятельно подготовленным

материалам, что превращает их в единомышленников, способных к

совместной работе. Таким образом, можно говорить о том, что такой тип

урока позволяет развивать у учащихся активность, самостоятельность и

креативность, а также стимулировать интерес к учебе [1].

Для реализации успешного обучения важно формировать

субъектную позицию у ученика, что означает его активное включение в

образовательный процесс и способность осуществлять самоуправление

своей деятельностью. Как субъект учащийся развивает самостоятельность,

способность к самомотивации и выработке собственных решений,

занимает активную и инициативную позицию в учебной деятельности, что

в положительной степени влияет на развитие его личностных качеств.

Возможность сформировать субъектную позицию у обучающегося – еще

один признак нетрадиционного урока [там же].

К особенностям проведения нетрадиционных уроков также можно

отнести использование групповой формы работы, что отличает его от

традиционного. Например, проведение занятия в виде деловой/ролевой

игры, конференции или соревнования предполагает деление учащихся на

небольшие группы, каждая из которых выполняет задания, где требуется

проявить навыки совместной деятельности и слаженной сплоченной

работы. В результате различных исследований (Рубцов В.В., Лийметс
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Х.Й., Цукерман Г.А.) было показано, что групповая работа повышает

эффективность учебно-познавательной деятельности обучающихся,

формирует коммуникативные навыки, положительную мотивацию,

чувство ответственности и долга. В процессе совместной работы

обучающиеся развивают навыки взаимопонимания и поддержки,

обмениваются знаниями и опытом, что позволяет сформировать

необходимые компетенции для работы в коллективе [там же].

Важно отметить, что в нетрадиционных уроках зачастую

используется диалоговая форма общения между субъектами

образовательного процесса – учителем и учениками. Диалог является

важным средством формирования как критического мышления, так и

эмоционального интеллекта, так как в ходе обсуждения обучающиеся

учатся отстаивать свою точку зрения, одновременно переживая различные

эмоции (радость, если получается отстоять свою точку зрения, или

наоборот, злость, если обнаруживается собственная несостоятельность в

споре) [там же].

По мнению Бордовской Н.В. нетрадиционные формы обучения – это

импровизированное учебное занятие, имеющее нетрадиционную

(неустановленную) структуру. Нетрадиционные формы урока автор

рассматривает как одну из форм активного обучения [9].

В отечественной педагогике выделяют два основных подхода к

пониманию нетрадиционных форм обучения:

1) «Нетрадиционные формы как отход от четкой структуры

комбинированного урока и сочетание разнообразных

методических приемов» [20, с. 53].

Согласно данному подходу, основой для организации учебного

взаимодействия остается традиционный урок, но в него включаются

современные педагогические технологии, направленные на развитие

познавательных способностей учащихся. Например, раздаточный материал,

интерактивные доски и оборудование, кейсовые и проектные задания, игры и
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др. Подласый И.П. выделяет десятки типов нетрадиционных уроков,

например, уроки в формате игр: деловые, «Поле чудес», речевые и т.д. Таким

образом, согласно данному подходу, нетрадиционным будет считаться все,

что выходит за рамки классического урока.

2) Нетрадиционные формы как инновационные, современные

формы, имеющие широкое распространение в современной

школе (уроки-конференции, уроки-круглые столы, уроки-

аукционы, уроки-дискуссии и т.д.) [там же]. Здесь

нетрадиционные формы обучения подразумевают интерактив,

постоянное взаимодействие участников образовательного

процесса.

Использование традиционных методов обучения обращено в первую

очередь к знаниям обучающихся. Использование интерактивных методов

дает следующие результаты [20, с. 76]:

˗ решение проблемы активизации познавательной деятельности;

˗ освоение знаний, навыков;

˗ снижение страха оценивания;

˗ развитие личности: новая, качественная оценка себя, развитие

самостоятельности и творчества;

˗ развитие группы: формирование новой общности на основе

партнерских отношений;

˗ приращение опыта преподавателя;

˗ экономия физического ресурса преподавателя.

В данном подходе акцент также делается именно на инновационных

формах организации занятий. В современном образовании к таким формам

можно отнести занятия с использованием информационно-коммуникативных

технологий.

В настоящее время происходит активная цифровизация образования,

переход взаимодействия учеников и учителя в электронный цифровой

формат. Это может быть и проведение уроков в онлайн-формате, решение
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контрольных и проверочных работ на интернет-платформе, виртуальные

экскурсии и др. Таким образом, пространство для применения

нетрадиционных форм обучения постоянно растет, а новые электронные

технологии, в свою очередь, способствуют расширению их спектра.

Селевко Г.В. рассматривает нетрадиционные формы обучения как

«технологии», или «нетрадиционные технологии урока». Он характеризует

их как «основанные на усовершенствовании — классических форм урочного

— преподавания, нестандартных структурах и методах» [35, с. 199].

Рассмотрим предложенную автором структуру нетрадиционной формы

организации урока, в которой выделяется концептуальная основа,

содержательная и процессуальная части занятия (таб.1) [35].

Таблица 1. Структура нетрадиционной формы организации урока

Структура Элемент Нетрадиционный урок

Концептуальная

основа

Субъект-субъектные

позиции в системе

«учитель-ученик»

Содержательная

часть

Цели Развитие личности

учащихся

Содержание учебного

материала

Выход за рамки

содержания одного

предмета (интеграция

знаний), соответствие

материала критериям

проблемности,

альтернативности,

критичности

Процессуальная

часть

Методы и формы

учебной деятельности

школьников

Форма урока: урок-

учебная игра, учебная

дискуссия, исследование
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Продолжение таблицы 1.

Методы и формы

работы учителя

Игровая (моделирующая),

оценочно-дискуссионная,

рефлексивная деятельность:

«метод прямого доступа»,

проблемно-поисковый

метод, метод

стимулирования и

мотивации учебной

деятельности учащихся

К дидактическим принципам организации нетрадиционных форм

обучения относят следующие [20]:

 Индивидуальный подход к обучающимся. Работа над развитием

индивидуальных особенностей, задатков и склонностей

учеников;

 Единство теории и практики. Тесная связь теоретического и

практического содержания для достижения учебных задач;

 Сознательность и активность учащихся. Активное участие

учеников в организации и проведении занятия, создание условий

для развития мотивации к творческой деятельности;

 Принцип избирательности. Предварительный отбор средств,

форм и методов работы в зависимости от уровня подготовки и

возрастных особенностей учащихся;

 Добровольность участия. Возможность самостоятельно выбрать

тот вид деятельности, который соответствует потребностям и

возможностям учащегося;
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 Принцип занимательности. Использование разнообразных форм

и средств обучения для поддержания интереса учащихся.

Несмотря на отличительные особенности нетрадиционных уроков,

которые отмечаются многими исследователями, понятие «нетрадиционная

форма обучения» до сих пор остается спорным. Стоит отметить и наличие

множества терминов, которые, по сути, обозначают одно и то же:

«нестандартный урок», «нетрадиционные технологии урока» и др. Так,

Бобырев А.В. указывает на то, что в основе нестандартных уроков лежит

личностно-ориентированный подход в обучении и воспитании [7]. К таким

урокам относятся: урок-дидактическая игра, урок-КВН, урок-дискуссия,

урок-соревнование, урок-аукцион, урок-презентация, урок-изобретательство,

комплексно-творческий урок, конференция и др. Среди функций

нестандартных уроков выделяют [там же]:

 Развитие интереса к учебному процессу;

 Сочетание разных видов групповой работы в процессе учебной

деятельности;

 Развитие творческих способностей обучающихся;

 Формирование понимания и осмысления учебного материала;

 Борьба с информационной перезгрузкой.

В свою очередь, Кульневич С.В. и Лакоценина Т.Н. используют термин

«не совсем обычный урок». По их словам, отказ от термина

«нетрадиционный урок» закономерен, «потому что его широкое

использование в методической литературе отличается от традиционной

организации обучения только внешними, процессуальными средствами

активизации познавательной активности» [22, с. 34]. Однако большая часть

исследований все же используют в своих работах термин «нетрадиционный

урок». В частности, авторы методических пособий по истории Вяземский

Е.Е., Стрелова О.Ю., Ионов И.Н., Короткова М.В., Борзова Л.П. посвящают

ряд своих работ урокам с «нетрадиционными формами обучения».
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В данной работе мы будем в большей степени опираться на второй

подход к пониманию нетрадиционных форм обучения, рассматривая их как

обучение с применением инновационных, современных, цифровых

образовательных ресурсов и технологий. Кроме того, на наш взгляд, отличие

нетрадиционных форм обучения от традиционных также заключается в

акценте на самостоятельных, творческих и коллективных формах работы

обучающихся и возможности использовать нетрадиционную структуру

организации занятий.

1.2. Сущность феномена доверия и основные подходы к его определению

Существует большое количество определений и трактовок понятия

«доверие». Несмотря на то, что данный феномен является предметом

исследования многих социальных наук - психологии, социологии,

юриспруденции, образования и др. - до сих пор он не получил комплексного

осмысления. Множество авторов предлагают различные концепции, подходы

и формулировки, которые отличаются друг от друга и представляют интерес

для изучения.

Среди зарубежных психологов, рассматривавших проблему доверия,

можно встретить представителей различных направлений: Маслоу А.Г.

(доверие и самоактуализация; факторы, формирующие доверие; доверие и

здоровье), Роджерс К.Р. (доверие и самоактуализация личности; доверие к

природе человека), Фромм Э. (вера и доверие; доверие и бессознательное


[…]


В первый фактор вошли показатели, которые характеризуют

взаимоотношения с субъектом недоверия, а также шкалы «Интернальность в

области межличностных отношениях» и «Робость/Смелость», но с более

низкими показателями (0,334 и 0,298 соответственно). Таким образом,

первый фактор в большей степени описывает отношения с субъектом

недоверия: представление о его недостатках, надежности, наличие с ним

общих целей и ценностей и т.д. Во второй фактор объединились показатели,

описывающие взаимоотношения с субъектом доверия, и шкала
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«Интернальность в области здоровья». Третий фактор включает в себя все

оставшиеся шкалы по методике «Уровень субъективного контроля» с

наиболее высокими показателями по шкалам «Общей интернальности» и

«Интернальности в семейных отношениях». В четвертый фактор вошли

шкалы, описывающие качества личности (методика Кеттелла); высокие

показатели отмечаются у двух характеристик -

недисциплинированность/высокий контроль поведения и

активность/расслабленность, последняя имеет обратную зависимость.

С целью определения наличия или отсутствия взаимосвязи между

уровнем доверия респондентов к нетрадиционным формам обучения и

полученными факторами был проведен корреляционный анализ (с

поправками для множественных сравнений). Результаты корреляционного

анализа представлены в таблице 9.

Таблица 9. Результаты корреляционного анализа

Уровень доверия к

нетрадиционным

формам обучения

Ф1 Ф2 Ф3 Ф4

r-Пирсона 0,158 0,263 -0,032 -0,096

Значимость

(двухсторонняя)/

значимость

после поправок

0,117/

0,292

0,008/

0,04*

0,753/

0,941

0,341/

0,568

Примечание - Ф1 – «Межличностные отношения с субъектом недоверия»;

Ф2 – «Межличностные отношения с субъектом доверия»; Ф3 – «Уровень

субъективного контроля»; Ф4 – «Качества личности».

Значимая корреляционная связь доверия к нетрадиционным формам

обучения была выявлена только с фактором «Межличностные отношения с

субъектом доверия». Иными словами, чем лучше отношения с субъектом

доверия (т.е. в сфере межличностных отношений), тем выше уровень доверия

к нетрадиционным формам обучения. Можно предположить, что если

человек склонен проявлять доверие при взаимодействии с людьми, то
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вероятнее всего, ему проще оказывать доверие и в других сферах жизни, а

также социальным институтам, организациям, учреждениям. Таким образом,

наличие доверительных межличностных отношений повышает вероятность

проявления доверия к нетрадиционным формам обучения.

Корреляционный анализ не показал значимых взаимосвязей (p≥0,05)

доверия к нетрадиционным формам обучения с факторами «Межличностные

отношения с субъектом недоверия», «Уровень субъективного контроля» и

«Качества личности».

Интересно, что предыдущие исследования взаимосвязи уровня

субъективного контроля с доверием, о которых упоминалось в первой главе,

показали наличие такой взаимосвязи – чем выше экстернальность, тем ниже

уровень доверия к окружающему миру и межперсонального доверия, и

наоборот, чем выше инетрнальность, тем выше степень такого доверия [38].

Вероятно, уровень субъективного контроля связан с доверием, но в

определенных сферах, и прежде всего в сфере межличностных отношений.

Отсутствие взаимосвязи между межличностными отношениями с

субъектом недоверия и доверием к нетрадиционным формам обучения может

быть обусловлено склонностью людей к большей дифференциации своего

негативного отношения (недоверия) к различным сторонам

действительности. Можно предположить, что при наличии у человека

симпатии и доверительных отношений с окружающими, ему легче оказать

доверие и другим объектам. В то время как наличие недоверия и

скептическое отношение к чему-либо более индивидуально и направлено на

конкретный объект, что не позволяет распространять это недоверие на

другие сферы жизнедеятельности.
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3.3. Психологические детерминанты доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения

Регрессионный анализ был проведен для группы респондентов с

высоким и низким уровнем доверия к нетрадиционным формам обучения

(студенты со средним уровнем доверия были исключены из анализа).

Зависимой переменой выступал уровень доверия к нетрадиционным формам

обучения, независимыми переменными были шкалы психодиагностических

методик (таб. 10).

Таблица 10. Предикторы степени доверия к нетрадиционным формам

обучения

Модель

Нестандартизованн

ые коэффициенты

Стандартизованн

ые коэффициенты
Значимость

B
Стандартн

ая ошибка
Бета т p

Зависимая переменная: доверие к нетрадиционным формам обучения

(F=19,963, р=0,000)

(Константа) 8,971 1,894 4,736 0,00

Общие цели,

принципы,

мировоззрение с

субъектом доверия

0,705 0,167 0,479 4,230 0,00

Представление о

недостатках субъекта

доверия

0,364 0,087 0,423 4,200 0,00

Представление о

недостатках субъекта

недоверия

-0,391 0,113 -0,396 -3,471 0,002
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Продолжение таблицы 10.

Конформизм/

независимость
-0,451 0,181 -0,229 -2,499 0,018

Робость/смелость 0,539 0,239 0,263 2,259 0,031

Результаты анализа показали, что такие психологические

характеристики, как единство взглядов и принципов с субъектом доверия,

наличие представлений о недостатках того человека, которому доверяешь, а

также смелость и склонность к риску обуславливают высокий уровень

доверия к нетрадиционным формам обучения. Можно предположить, что

смелые, склонные к риску люди, обладают большей решительностью и не

боятся пробовать новое, и в таком случае нетрадиционные формы обучения

вызывают у них интерес и выступают как возможность испытать свои

способности, что и обуславливает доверие и потенциальный выбор в их

пользу. Представление человека о наличии у него общих взглядов и

жизненных принципов с другими людьми может говорить о его склонности к

сосредоточению на том, что совпадает с его мнением и установками, к

поиску чего-то общего с субъектом или смысла предстоящей деятельности,

что и способствует формированию у него доверия к ним.

В свою очередь, представление человека об отрицательных сторонах

личности субъекта своего недоверия, а также конформность в поведении

способствуют снижению уровня доверия к нетрадиционным формам

обучения. Конформность предполагает склонность человека ориентироваться

на мнение других людей при принятии решения. Это может привести к тому,

что ему сложно будет проявить самостоятельность в суждениях. В связи с

этим, возможно, при выборе способа обучения человек будет проявлять

осторожность, что и приведет к снижению уровня его доверия к

нетрадиционным формам обучения. Представление об отрицательных

сторонах личности субъекта своего недоверия может указывать на

склонности акцентировать внимание на негативных качествах других людей.
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Можно предположить, что и в других сферах жизни данная склонность будет

способствовать выделению в большей степени недостатков, чем достоинств,

в какой-либо деятельности. В таком случае, при выборе способа обучения

особое внимание будет уделяться именно рискам, связанным с выбором

нетрадиционных форм обучения, что в свою очередь, отразиться на

снижении уровня доверия.

57

3.4. Рекомендации по повышению уровня доверия обучающихся

к нетрадиционным формам обучения

Доверие обучающихся к нетрадиционным формам обучения может

повышать их вовлеченность в учебный процесс, что, в свою очередь, будет

способствовать эффективному и полноценному освоению учебной

программы. В первую очередь, именно преподаватели будут заинтересованы

в том, чтобы студенты верили в успешность учебной деятельности,

проходящей в нетрадиционном (и, возможно, непривычном для них)

формате. Однако, наличие доверия к нетрадиционным формам обучения

может быть полезным и для самих студентов, обуславливая их открытость к

получению нового опыта и расширению своих возможностей.

На основе проведенного исследования можно предложить

рекомендации, направленные на повышение доверия обучающихся к

нетрадиционным формам обучения.

 Для психологов в сфере образования.

Такие качества личности, как смелость и склонность к риску

(открытость новому опыту) способствуют повышению степени доверия к

нетрадиционным формам обучения, а комформность и робость, наоборот,

снижению. Определенные аспекты отношений с людьми, которые

заслуживают или не заслуживают доверия, также обуславливают уровень

доверия к нетрадиционным формам обучения. В связи с этим работа

психологов может быть направлена на:

1. Проведение тренингов и индивидуальных консультаций со

студентами с целью формирования и развития у них такого

качества, как смелость.

2. Консультирование обучающихся в сфере межличностных

отношений.

3. Проведение тренингов по формированию критического

мышления студентов для снижения степени конформности.

58

 Для преподавателей, использующих нетрадиционные формы

обучения.

1. В связи с тем, что наличие доверия в сфере межличностных

отношений повышает уровень доверия к нетрадиционным

формам обучения, преподавателю целесообразно попросить

студентов оставить отзыв о дисциплине и поделиться

впечатлениями о пройденном обучении. Это может

способствовать повышению степени доверия к данной форме

обучения у будущих студентов, которые рассматривают этих

обучающихся как категорию людей, которым можно доверять.

2. Формирование критического мышления у студентов в учебном

процессе путем:

1) совместного критического анализа и оценки

образовательной и социальной ситуаций в регионе, стране,

в различных сферах деятельности;

2) обсуждения ошибок в решении задач и проблем, выбор

наиболее рациональных способов решения через

организацию дискуссий и дебатов;

3) обсуждения эссе, написанных на основе прочитанных книг

или статей.

 Для студентов.

1. Воспитание в самом себе таких качеств, как смелость и

независимость от мнения окружающих.

2. Преодоление неуверенности в себе.

3. Расширение зоны комфорта (например, с помощью поездок в

незнакомые места или новых видов деятельности).
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Выводы

Проведенное исследование позволило выявить психологические

факторы доверия студентов нетрадиционным формам обучения.

1. Были выявлены значимые различия между студентами с высоким и

низким уровнем доверия к нетрадиционным формам обучения. Студентов, не

доверяющих нетрадиционным формам обучения, характеризуют такие

особенности, как робость, повышенная ответственность за свое здоровье,

склонность проявлять симпатию к субъекту доверия, но при этом также

фокусироваться на его недостатках, стремление предсказывать его

поведение.

2. Психологическими особенностями студентов, которые способствуют

повышению степени доверия к нетрадиционным формам обучения, являются

единство взглядов с субъектом доверия, наличие представлений о его

недостатках, а также смелость и склонность к риску. Снижение уровня

доверия к нетрадиционным формам обучения обуславливают такие

характеристики, как конформность и наличие представлений об

отрицательных сторонах личности субъекта недоверия.

3. Выявлена значимая положительная взаимосвязь между доверием к

нетрадиционным формам обучения и особенностями межличностных

отношений с субъектом доверия: представлениях о его недостатках,

надежности, предсказуемости его поведения, наличием с ним общих целей и

ценностей, склонности заменять доверие к нему расчетом или симпатией.

Чем выше доверие в межличностных отношениях, тем выше уровень доверия

к нетрадиционным формам обучения.

4. Разработаны рекомендации для преподавателей, психологов в сфере

образования и самих обучающихся, направленные на повышение уровня

доверия студентов к нетрадиционным формам обучения.
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Заключение

Доверие является важным элементом как для стабильного

функционирования общества в целом, так и построения межличностных

взаимоотношений в частности. Это достаточно сложное и многоуровневое

явление, которое встречается во многих сферах жизнедеятельности

личности: социальной, образовательной, экономической и т.д. Изучение

феномена доверия в современной образовательной среде поможет выявить

барьеры, препятствующие внедрению в образовательный процесс новых,

нетрадиционных форм обучения с целью их дальнейшего преодоления для

повышения качества учебной деятельности. Проведенный анализ литературы

по проблеме исследования позволил определить основные признаки доверия

к нетрадиционным формам обучения, к которым относятся ожидание и вера

субъекта в то, что образовательное учреждение способно приумножить его

ресурсы (знания, умения и навыки), а также его готовность делегировать

учреждению функции для реализации своих потребностей (получение новых

ЗУН).

В результате проведенного исследования были выявлены

психологические характеристики студентов, которые обуславливают уровень

доверия к нетрадиционным формам обучения, а также различия в

психологических особенностях обучающихся с высоким и низким уровнем

такого доверия. Также была установлена положительная взаимосвязь

изучаемого нами вида доверия с доверием в межличностных отношениях.

Таким образом, гипотеза исследования о наличии психологических

особенностей студентов, обуславливающих их уровень доверия к

нетрадиционным формам обучения, получила свое подтверждение.

На основе полученных результатов составлены рекомендации,

направленные на повышение доверия обучающихся к нетрадиционным

формам обучения. Данные рекомендации предназначены как для психологов

в сфере образования, так и преподавателей, использующих нетрадиционные

формы обучения, а также для самих студентов. Наличие доверия у
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обучающихся к нетрадиционным формам обучения может способствовать их

вовлеченности в образовательный процесс, что, в свою очередь, повысит

эффективность усвоения учебного материала.

При этом важно указать на ограничения, связанные с применением

полученных результатов. Во-первых, представленные в результате

исследования данные относятся только к определенному возрастному

диапазону, что не позволяет распространить эти результаты на более

широкий круг лиц (например, школьников или пожилых людей). Во-вторых,

поскольку респонденты заполняли анкету и методики онлайн, не исключено

вмешательство дополнительных факторов, связанных с отсутствием

контроля за процедурой исследования.

В качестве направлений дальнейших исследований может выступать

изучение других, не вошедших в данное исследование, психологических

особенностей студентов, которые также вносят вклад в формирование

доверия к нетрадиционным формам обучения. Кроме того, возможно

проведение подобного рода исследований для иных групп респондентов –

учащихся школ, участников курсов повышения квалификации или

слушателей, получающих дополнительное образование, и др. Выявленная

нами взаимосвязь уровня доверия с опытом прохождения курсов, в которых

использовались нетрадиционные формы обучения, также требует

дополнительного изучения. В частности, определения того, какие именно

компоненты данного опыта (продолжительность обучения, наличие в нем

конкретных методов, успешность такого обучения и т.д.) способствуют его

повышению или, наоборот, снижению. Также при расширении теоретических

основ концепции доверия к нетрадиционным формам обучения возможна

дальнейшая корректировка разработанной нами анкеты. Кроме того,

выявленное нами отсутствие взаимосвязи некоторых психологических

факторов с уровнем доверия к нетрадиционным формам обучения также

может быть предметом дальнейших исследований с целью уточнения их

роли в формировании доверия к различным социальным институтам.
