ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Рябининой Елизаветы Евгеньевны

на тему:

«Психологические факторы доверия студентов к нетрадиционным

формам обучения»

Выпускная квалификационная работа Рябининой Елизаветы

Евгеньевны написана на актуальную для психологии образования тему.

Доверие обучающихся к системе образования, методам и формам обучения

может оказывать влияние на их мотивацию и успешность учебной

деятельности. Исследование факторов, способствующих или

препятствующих формированию такого доверия, приобретает особое

значение в ситуации активного развития различных форматов обучения,

сложившейся в современном обществе.

Отсутствие готового инструментария для изучения доверия к

нетрадиционным формам обучения не смутило Елизавету Евгеньевну,

напротив, она проявила высокую активность и заинтересованность в его

создании, что в итоге воплотилось в авторской анкете. Среди преимуществ,

которые позволили Елизавете Евгеньевне провести качественное

исследование, хотелось бы отметить увлеченность темой, исполнительность,

трудолюбие и развитые организационные навыки.

В результате работы над исследованием Елизавете Евгеньевне удалось

сформировать и развить такие умения, как поиск и анализ информации,

планирование и целеполагание, а также готовность к саморазвитию, что

является профессионально важными качествами специалиста в сфере

психологии образования. При этом в качестве пожеланий на будущее

хотелось бы предложить Елизавете Евгеньевне быть более внимательной к

деталям.

В процессе работы Елизавета Евгеньевна продемонстрировала высокий

уровень общей теоретической и практической подготовки к самостоятельной

научной и практической деятельности.

Работу Елизаветы Евгеньевны над ВКР оцениваю положительно.

Научный руководитель, к. пс. н., доцент Д.С. Гнедых